
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 583 
din 22 decembrie 2022 privind exprimarea acordului Consiliului Local al Municipiului 
Botoșani pentru susținerea contribuției proprii și efectuarea procedurilor legale pentru 

realizarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat – etapa 4” 
prin Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 

derulat de Administrația Fondul pentru Mediu 
    

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 583 din 22 decembrie 2022 
privind exprimarea acordului Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru susținerea 
contribuției proprii și efectuarea procedurilor legale pentru realizarea proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat – etapa 4” prin Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public derulat de Administrația Fondul pentru Mediu;  

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și 
Compartimentului Energetic, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local; 

în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1947 
din 13 iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 
1886/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public; 

văzând scrisoarea de clarificări a Administrației Fondul pentru Mediu publicată pe site-ul 
propriu www.afm.ro în data de 24 mai 2023; 

în conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și alin. 7 lit. k) și n) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 
Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 
ulterioare; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), al art. 139 alin. 3 lit. d) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 
României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Articolul nr. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 583 din 22 
decembrie 2022 privind exprimarea acordului Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru 
susținerea contribuției proprii și efectuarea procedurilor legale pentru realizarea proiectului 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat – etapa 4” prin Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public derulat de Administrația Fondul 
pentru Mediu se modifică și va avea următorul conținut:  

 
„Art. 2. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la 

contractarea sumei de 4.776.834,09 lei, inclusiv TVA reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă asolicitată în cadrul proiectului având ca titlu ”Creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat – etapa 4”.” 

 
 

http://www.afm.ro/


 

Art. 2. Articolul nr. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 583 din 22 
decembrie 2022 privind exprimarea acordului Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru 
susținerea contribuției proprii și efectuarea procedurilor legale pentru realizarea proiectului 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat – etapa 4” prin Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public derulat de Administrația Fondul 
pentru Mediu se modifică și va avea următorul conținut: 

 
„Art. 3. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la susținerea 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului ”Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat – 
etapa 4”, în cuantum de 125.942,84 lei, inclusiv TVA.” 

 
Art. 3. Toate celelalte dispoziții ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 

583 din 22 decembrie 2022 își mențin valabilitatea. 
 

Art. 4. Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                   Consilier,                                                       Secretar general,  
           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 31 mai 2023 
Nr. 264 


